120 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1006442
PORTARIA Nº 536 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/634245;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade
Funcional nº 8014464/4, ocupante do cargo Coordenador, lotado na Dire-
toria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC e ADLEY DE
SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração
e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que
por deste instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida,
sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam, para supervisionar,
fi scalizar e acompanhar a execução do Contrato de Rede Lógica 014/2023,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a empresa Santos Solu-
ções Empresariais LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 26.099.463/0001-46,
que tem como objeto a contratação de serviço de cabeamento estruturado
com fornecimento de material, para atender às necessidades das deman-
das reprimidas  de modernização, da estrutura de informática dos prédios
administrativos e das escolas técnicas pertencentes a esta Secretaria, que
serão prestadas nas condições estabelecidas no Termo de Referencia, ane-
xo Edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1006844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549 E DIÁRIA DE 08/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar  visita Técnica e atividade de fi scalização e acompa-
nhamento técnico pedagógico, nas turmas de licenciatura em Geografi a e
Tecnologia em Gastronomia ambas pelo Programa Forma Pará, em parceria
com a UEPA e reunião com a gestão municipal, parceira do Programa For-
ma Pará para fazer o alinhamento junto com a coordenação do curso de
Geografi a referente aos preparativos para formatura da referida turma. Tal
alinhamento também se estende para fortalecer o apoio a turma de Bacha-
rel em Turismo pela UFPA/FORMA PARÁ e realizarão cobertura jornalística
das ações do Programa Forma Pará.
Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis-PA.
Período: 08 a 12/11/2023
Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Servidores: DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Cargo: Assistente de Gestão
Governamental e Educacional, Mat. 54186791/4, PAULO RICARDO SOUZA
REZEND, Cargo: Assessor de Comunicação, Mat. 7565513/2 e AQUILINO
MARINHO DE ARAÙJO, cargo Gerente, Mat.  57234718/3.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1006577
PORTARIA Nº 551 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: acompanhamento da realização da Prova do Sistema de Avalia-
ção do Ensino Básico – SAEB/2023 – SECTET.
Origem: Belém-PA/ Destino: Marituba-Pa.
Diária: 1/2 (meia)
Período: 24/10/2023.
Colaboradora Eventual: ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006808
PORTARIA Nº 552 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realização da abertura do Curso FIC na Unidade da SEAP CRPP1,
com o Curso de Eletricista predial, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Santa Izabel–PA.
Dia: 31/10/2023.
Diária: ½ (meia)
Servidora: LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Matricula nº 55588623/2, cargo
de Gerente.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006817

PORTARIA Nº 554 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar solução de pendências das turmas concluintes dos cur-
sos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Em-
prego - PRONATEC e realizar alinhamento com a equipe técnica local para
prospecção de novas ofertas pelo programa no munícipio de Vigia/PA
Origem: Belém-PA/ Destino: Vigia de Nazaré-Pa.
Diária: uma e 1/2 (uma e meia)
Dias: 30 e 31/10/2023.
Bolsista PRONATEC: SUELEM CARDELLY DINELLY, Função: Apoio Pedagó-
gico.
Servidor: MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Mat.: 57203796/1,
Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006819
PORTARIA Nº 553 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhamento da realização da Prova do Sistema de Avalia-
ção do Ensino Básico – SAEB/2023 – SECTET.
Origem: Belém-PA/ Destino: Curuça-Pa.
Diária: 02 e 1/2 (meia)
Período: 25 a 27/10/2023.
Colaboradora Eventual: ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006821
PORTARIA Nº 550 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do início do cronograma de aplicação do Programa
Mulheres Mil – PRONATEC, com identifi cação das comunidades e perfi l si-
tuacional das mulheres e ofi cina de construção e aplicação do mapa de
vida, considerando estes tópicos como contrapartida do Estado, conforme
proposta de adesão ao projeto.
Origem: Belém-PA/ Destinos: Breves-PA, Portel-PA e Melgaço-PA
Diárias: 08 e 1/2 (oito e meia)
Período: 16 a 24/11/2023.
Colaboradores Eventuais: MAYARA PRISCYLA  NASCIMENTO CARVALHO e
JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006633
PORTARIA Nº 512 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhamento da realização da Prova do Sistema de Avalia-
ção do Ensino Básico - SAEB, realizado na EETEPA no município de Para-
gominas/PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Paragominas-PA.
Diária: 02 e 1/2 (duas e meia)
Período: 24 a 26/10/2023.
Bolsista PRONATEC: MICHELLE ZENAIDE PEQUENO CAVALCANTE, Função:
Auxiliar Acadêmico.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1006858
PORTARIA Nº 555 DE DIÁRIA DE 08/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da aula inaugural do PROJETO CODIFIQUE O FUTURO:
PROGRAMAÇÃO E ROBÓTICA NA EDUCAÇÃO – EDITAL 001/2023
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA.
Dia: 10/11/2023 - Diária: ½ (meia)
Servidores: MÁRCIA ANDRÉIA CAVALCANTE MOURA, cargo de Especialista
em Educação, Mat. 57208136 e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Car-
go: Motorista, Mat. 57214839/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1007010

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 157/2023 – GABINETE, de 07 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061,
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor Felipe Mar-
ques de Sousa, Id. Funcional nº. 5941763/1, ocupante do cargo efeti-
vo Assistente Administrativo, no período de 04/12/2023 a 01/02/2024,